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KẾ HOẠCH 

Công tác của Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai  

và tìm kiếm cứu nạn huyện Sơn Tịnh năm 2025 

 

Thực hiện Quyết định số 142/QĐ-UBND ngày 17/3/2016 của UBND tỉnh Quảng 

Ngãi ban hành quy định chi tiết một số nội dung về phòng, chống thiên tai và tìm 

kiếm cứu nạn trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Kế hoạch số 02/KH-PCTTTKCN ngày 

11/02/2025 của Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh Quảng 

Ngãi về công tác của Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh 

năm 2025; Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn huyện Sơn Tịnh 

ban hành kế hoạch công tác năm 2025, cụ thể: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Xác định cụ thể các nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành các nội 

dung công việc của Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn huyện  

năm 2025. 

- Xác định rõ vai trò, trách nhiệm của các phòng, ban, ngành, Hội, đoàn thể 

huyện; các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn trong việc thực hiện 

Kế hoạch đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ đúng thời hạn, đảm bảo chất lượng, hiệu quả. 

2. Yêu cầu 

- Xác định nội dung công việc phải gắn với trách nhiệm và phát huy vai trò chủ 

động, tích cực giữa các phòng, ban, ngành, Hội, đoàn thể huyện; các cơ quan, đơn vị 

liên quan và UBND các xã, thị trấn; đảm bảo sự phối hợp thường xuyên, hiệu quả 

giữa các địa phương, đơn vị trong quá trình thực hiện công tác phòng, chống thiên tai 

trên địa bàn huyện Sơn Tịnh. 

- Tiếp tục thực hiện đầy đủ các Kế hoạch của UBND huyện: số 1653/KH-UBND 

ngày 06/9/2021 về thực hiện Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 của Chính 

phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật 

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều trên địa 

bàn huyện Sơn Tịnh; số 1421/KH-UBND ngày 09/8/2021 thực hiện Đề án Nâng cao 

nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng giai đoạn 2021-

2025 trên địa bàn huyện; số 559/KH-UBND ngày 20/4/2021 về việc thực hiện Chiến 

lược Quốc gia phòng, chống thiên tai đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 trên địa 

bàn huyện; số 561/KH-UBND ngày 20/4/2021 triển khai thực hiện Kế hoạch số 

59/KH-UBND ngày 05/4/2021 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Bộ chỉ số 

đánh giá công tác phòng, chống thiên tai cấp tỉnh trên địa bàn huyện Sơn Tịnh; số 
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39/KH-UBND ngày 09/3/2023 thực hiện Chương trình tổng thể phòng, chống thiên 

tai quốc gia trên địa bàn huyện Sơn Tịnh và số 104/KH-UBND ngày 18/7/2023 triển 

khai thực hiện Đề án Phát triển, nâng cao năng lực ứng phó sự cố, thiên tai và tìm 

kiếm cứu nạn đến năm 2030, định hướng đến năm 2045 trên địa bàn huyện Sơn Tịnh; 

Quyết định số 1347/QĐ-UBND ngày 14/8/2020 của UBND huyện phê duyệt Kế 

hoạch phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn 

huyện Sơn Tịnh. 

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn, tháo gỡ, giải quyết các khó khăn, 

vướng mắc phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện. 

II. NỘI DUNG CHÍNH 

 1. Tổ chức xét khen thưởng cho các tập thể và cá nhân đã có thành tích xuất sắc 

trong công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2024. 

2. Kiểm tra, rà soát, tổ chức kiện toàn và phân công nhiệm vụ các thành viên 

Ban Chỉ huy và Tổ giúp việc cho Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu 

nạn huyện. 

3. Xây dựng Báo cáo tổng kết công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu 

nạn năm 2024 và triển khai nhiệm vụ năm 2025. 

4. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày truyền thống Phòng chống thiên tai 

Việt Nam ngày 22/5/2025. 

5. Tổ chức thường trực về phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; tham 

mưu chỉ đạo ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai. 

6. Tham mưu Chủ tịch UBND huyện ban hành Chỉ thị tăng cường công tác 

phòng, chống thiên tai năm 2025. 

7. Xây dựng Quy chế hoạt động của Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm 

kiếm cứu nạn huyện. 

8. Xây dựng Quy chế trực ban phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn huyện. 

9. Xây dựng Kế hoạch thu, nộp Quỹ phòng, chống thiên tai tỉnh năm 2025. 

10. Tham mưu UBND huyện tổ chức Hội nghị Tổng kết công tác phòng, chống 

thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2024, triển khai nhiệm vụ năm 2025. 

11. Xây dựng, ban hành Phương án Ứng phó thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn 

trên địa huyện năm 2025. 

12. Tổ chức việc chuẩn bị nhân lực, vật tư, phương tiện, trang thiết bị, nhu yếu phẩm. 

13. Tổ chức triển khai thực hiện quy định pháp luật về Phòng thủ dân sự.  

14. Tổ chức kiểm tra Phương án Ứng phó thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tại các 

địa phương, đơn vị, công trình trọng điểm trên địa bàn huyện. 
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15. Tổ chức kiểm tra, đôn đốc công tác phòng, chống thiên tai tại các địa 

phương, đơn vị khi có thiên tai xảy ra. 

16. Tổ chức kiểm tra, chỉ đạo khắc phục thiệt hại do thiên tai gây ra tại các địa 

phương, đơn vị và đề xuất cấp thẩm quyền hỗ trợ khắc phục. 

17. Phổ biến, tuyên truyền và triển khai thực hiện thực hiện pháp luật về phòng, 

chống thiên tai. 

18. Xây dựng Báo cáo tổng kết công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu 

nạn năm 2025 và triển khai nhiệm vụ năm 2026. 

(Chi tiết có Phụ lục kèm theo) 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ nguồn ngân sách Nhà nước 

và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.  

2. Việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí cho công tác thực 

hiện Kế hoạch này theo đúng quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các thành viên Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn 

huyện, Trưởng ban Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn các xã, 

thị trấn chủ động, tích cực triển khai thực hiện Kế hoạch này, đảm bảo việc triển khai 

thực hiện đúng tiến độ, chất lượng và hiệu quả.  

2. Cơ quan Thường trực Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu 

nạn huyện theo dõi, đôn đốc các địa phương, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện 

các nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch. Tổng hợp các khó khăn, vướng mắc trình 

cấp thẩm quyền giải quyết trong quá trình thực hiện. 

Trên đây là Kế hoạch công tác của Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm 

kiếm cứu nạn huyện Sơn Tịnh năm 2025. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương 

triển khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận:  KT. TRƯỞNG BAN 
- UBND huyện (báo cáo); 

- Trưởng ban, các Phó Trưởng ban Chỉ huy PCTT và 

TKCN huyện; 

- Các thành viên BCH PCTT và TKCN huyện; 

- UBND các xã, thị trấn;   

- CVP, PVP;    

- Lưu: VT.  

 

 PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Lê Văn Thảo 
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